SPECIMINIS ACADEMICI

DE

NEXU RELIGIONIS ET LITTERARUM

PARTEM II.

(Conf. Ampl. Fac. Philos. in Reg. Acad. Aboënsi.

PRÆSIDE

Mag. FRANC. MICH. FRANZEN,

Pbil. Pract. & Hist. Prof. Reg. & Ord.

PRO LAUREA

PUBLICO EXAMINI MODESTE OFFERT

JOHANNES GUSTAVUS RANCKEN.

Stipend. Bilmarkianus. Tavastensis.

In Auditorio Majori die XXV Maji MDCCCV.

H. a. m. c.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

IN
SACRAM REGIAM MAJESTATEM
MAGNAE FIDEI VIRO,
DIOECSEOS ABOENSIS
EPISCOPO REVERENDISSIMO
ACADEMIÆ AURAICÆ
PRO-CANCELLARIO
EMINENTISSIMO,
REGII ORDINIS DE STELLA POLARI
MEMBRO SPLENDIDISSIMO
S. S. THEOLOG. DOCTORI CELEBERISSIMO
DOMINO
JACOBO TENGSTRÖM,

*Publicum, licet leve, animi, plurium beneficiorum sensu
perfusi, gratiamque, quam referre non valet, habere
saltem studentis, testimonium exstare voluit, debuit*

FAUTORIS PROPENSISSIMI

Cultor humillimus
JOH. GUST. RANCKEN.

ECCLESIARUM
IN BJERNO, FINBY ET ÖFVERBY
PASTORI MERITISSIMO
ADMODUM REVERENDO ATQVE PRÆCLARISSIMO
DOMINO
GUSTAVO RANCKEN,

Quem in parente optimo diligentissimum habuit Doctorem

pietas filii obedientissimi
JOH. GUST. RANCKEN.

§. I.

Culturam ingenii humani non experientię tantum & intellectui, sed phantasie etiam ac rationi, quae perfectum aliquid & absolutum perseqvuntur, debitam esse, constat. (a) Omnim autem, quas mens humana a se ipsa quasi perficit & absolutuit, idearum, (b) vel pulchrum spectent ac sublime, vel utile, vel verum, vel honestum, sanctum ac beatum, nullae fere sunt, quae Religionem non attingant. Quid enim est Religio, nisi cognitio & cultus perfectionis idealis, aut in phænomenis externis, quatenus & placent & prosunt, eorumque causis prosoopoeticis, quatenus cum externam rerum naturam tunc fortunam vitę humanę dirigere cogitantur, aut in re morali ejusque & principio & exemplo & vindice, clarius vel obscurius, rectius vel falsius cogitatę? Qvo igitur sincerior erit pulchri sensus, qvo sanius de vera utilitate & domestica & politica judicium, qvo diligentius ac liberius

A

veri-

-
- (a) Quam parvum & mancum sit, quod sensuum ope intelligimus nullo accidente imaginandi & ratiocinandi actu, facile videbis, si notionem, quam de stellis, ut in cœlo micantibus punctis, immediata præbet experientia, cum theoria compares, quam Newtonis ingenium de systemate universi tibi suppeditavit.
 - (b) Ideas hic appellamus non ultimos tantum rationis purae conceptus, sed omnes repræsentationes, quibus experientia nullum præbet objectum adæquatum (plene congruum). Illis autem totam nisi veram Religionem, infra erit monendi locus,

veritatis studium, quo accurasier justi & honesti estimatio,
quo verior summae felicitatis idea: eo integrior & perfectior
Religio fiat, necesse est.

Hujus autem tanta est ad vitam humanam necesitas,
tantaque in animos mortalium efficacia, ut omni tempore,
quidquid religiosam indueret indolem, id singularem ab iis
obtineret respectum. Ideoque non poëte tantum & legumla-
tores, sed philosophi etiam & artifices ita præcipuam adepti
funt laudem & successum, si carmina, leges, dogmata & arti-
ficia eorum vel sacram haberent speciem & auctoritatem,
vel ad cultum divinum augendum & ornandum valerent.
Neque tamen hoc solum & præcipuum artes ac scientiae Re-
ligioni debent, quod eas multitudini hominum externo usu
commendatas reddiderit, sed aliud adhuc & majoris momenti,
quod scilicet internam earum indolem perficerit, ad idealem
eas extollendo orbem. Unde evenit, ut non universa tantum
ingenii humani cultura cum rerum divinarum cognitione pro-
xime cohæreret, sed diversæ etiam scientiae artesque &
religionis causâ colerentur; & ad eam perficiendam maxime
valerent. De qua re paucis agent, quæ seqvuntur, pagellæ:
qvarum priorem fasciculum, loco speciminis pro gradu phi-
losophico edendum, omni, qua juvenem decet, modestia, pu-
blicæ jām submittimus censuræ.

Optime autem consilio nostro, rem uberrimam delibandi
tantum, satisfieri existimamus, si primum Poëseos & Artium,
deinde Philosophiæ, tum Naturæ Scientiarum, postremo Phi-
lologicæ omnisque educationis litterariæ cum Religione con-
nectionem animadvertisamus. Qvod enim opusculo inscripsi-
mus vocabutum *litterarum*, deficiente nos aptiori, id tam late
intelligimus, ut non eas tantum disciplinas, quæ litteræ pro-
prie adpellari solent, sed omnes significet scientias & artes,
qvibus humana excolitur natura.

Poësin & Religionem intime esse conjunctas & indoles & origo atque historia earum facile probant. Utriusque nempe hoc proprium est, ut rebus inanimatis animatam, physi-
cis moralem, humanis divinam induant formam; omnemque rerum naturam in novam quasi & perfectiore mutatam, phantasie exhibeant. Unde evenit, ut illa ipsa carmina, quæ Religionem impugnarent, hujus tamen, quo placerent, spiritum mutuarentur. Sic Lucretius ipsius naturæ vim Deam facere cogitur, ut e philosopho poëta evadat. (c) Hoc tamen ita non est intelligendum, ac si omnia carmina res diuinæ tractare debere existimemus. Primum enim observandum est, Religionis & poëeos convenientiam non sola materia, utriusque haud raro communi, sed præsertim genio utriusque, in sublimiora tendente, constitui. Deinde distingvendum est inter poësin proprie dictam, quæ omnia in nova & perfectiora transformans, ipsa quasi creat (*ποιει*), & alteram, quæ vel describit tantum, vel in pejora mutat, ut irrideat. Hujus minime negantes pretium, illam proprie hic spectamus. Quæ quam proxime cum Religione colhæreat, præter ipsam legem illius, ideas perseqvendi, supra orbem experientiæ sublatas, origo etiam & exempla ejus præcipua satis ostendunt. Quid enim poësin genuit, nisi eadem fere, quæ Religionem, causæ: cum naturæ phænomena, vel gravia & sublimia, ut procellarum turbines, tonitruum frangores, maris aestus solisque ardor, vel grata & amœna, ut veris & auroræ facies, florumque & frugum deliciæ; tum sensus animi, vel metu, vel admiratione, vel amore & pietate.

A 2

com-

(c) Alma Venus, cœli subter labentia signa,
Quæ mare nigerum, quæ terras frugiferenteis,
Concelebras: per te quoniam genus, omne animantium
Concipitur, visitqve exortum lumina solis: cet.

commoti? Constat saltem, primos religionis doctores deorumque ministros suisque poëtas, primaqve carmina religiosa.

Silvestres homines sacer interpresqve Deorum
Cædibus & viatu foedo deterruit Orpheus.

Nam & ipsi, qvi docebant, naturæ ac philosophiæ cognitione dicituti, phantasie magis quam rationis vi omnia comprehendebant; & eorum, qvi docebantur, infantiae magis conveniebat, ut, qvæ traderentur, allegorica, seu potius mythica, veile superinducta, carminibus signarentur, qvæ & aures animosqve mulcerent, & memoria teneri possent. Ita simul ortæ sunt poësis & religio, atqve pari fere pasfu etiam processerunt. Diu enim illa hujus mansit vehiculum: cum non doctrina tantum versibus exprimeretur, sed præcipuam etiam cultus externi partem hymni constituerent: ad quem apud Græcos ludi quoqve scenici accedebant. (d) Quid sacris solennibus Olympiæ, Athenis, ceterisque in locis Græciæ celebratis Poësis Græcorum cum Lyrica, tum Dramatica debuerit, qvis ignorat, qvi nomina audierit Pindari Sophoclis, cet? Similiter apud Hebræos, summa poëseos artificia, psalmi & prophetiæ in Religione habuere causam, non externam tantum, sine qva ficta non essent, sed internam etiam, sine qva tanta, qva pollut, caruissent sublimitate. Hæc autem rerum divinarum ad ipsius poëseos dignitatem augendam vis deinde effectit, ut poëtæ quoqve res divinas ad suum adhiberent usum. Nullam enim invenerunt canendi materiam, consilio & arti suæ aptiorem, quam cui Religionem admiscere possent, qvæ nimirum ad altiora nitentibus

(d) Non antiqua tantum, sed recentior, etiam poësis Dramatica Religioni originem suam debet. Prima enim hujus quoqve exempla erant sacra, qvæ in templis agebantur, dramata *Mysteria* & *Moralitates* appellata.

bus ingenii alas quasi addens, supra exiguum rerum mortaliū gyrum mentem extolleret, finium, qvibus in eo coarctatur, impatientem. Ideoqve non antiqui tantum vates, sed recentiores etiam, vel in humanis enarrandis rebus, divina adhibuere ministeria. In qvo autem ausu *illos* feliciores reddidit cognitandi ratio hominum antiquorum, qvi eventum quemcunqve, vel insolitum sibi qvæ inexplicabilem, vel gravorem qvodammodo & præsertim memorabilem, operæ immediate numinis cujusdam adtribuebant. Nec tamen vel posteriorum omnes frustra laboraunt, qvi carminibus pangendis, qvæ ad Religionem qvodammodo pertinentia, divinum quasi animum spirarent, summam in poësi qvæsivere laudem. Prima nempe post Homerum & Virgilium, plurimorum consensu in Parnaso obtinuere loca *Tasso*, *Milton* & *Klopstock*, in sacro versati orbe. Neqve tragœdiæ desunt recentiorum cum antiquis comparandæ, qvæ Religioni summam debeant perfectionem. Insignia sunt exempla *Athalia* Racinii, *Zaira* Voltairii, *Polyeuctes* Corneillii. His addere tentamur epicum Gesneri poëma *Abels Tod*, & dramaticum Evaldii *Den skykkelige Prøve*; neqve hujus e Gothicâ Religione haustam tragœdiam *Balders Død*, de qua in primis gloriantur Musæ Danicæ, hic nominasle ineptum fuerit. Minoris qvoqve generis innumera sunt carmina, oda, elegiæ, idyllia, qvorum præstantia ex ideis & factis religiosæ originis pendet. Præter Hymnos Rousseauji, Popii tantum eximum memoramus poëma: *Eloïsa to Abelard.* (c)